UBND THÀNH PHỐ VINH

PHÒNG GIÁO DỤC – ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  90 /PGDĐT – THCS
V/v  tổ chức cuộc thi thiết kế bài giảng điện tử Elearning năm học 2013 - 2014
	Vinh, ngày 24   tháng 2    năm 2014

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS.
Căn cứ Công văn số 369/PGD&ĐT – THCS ngày 9 tháng 9 năm 2013 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2013 – 2014.
Căn cứ công văn số 2577/SGD&ĐT- CNTT ngày 23 tháng 12 năm 2013 của Sở Giáo dục - Đào tạo về việc thiết kế bài giảng Elearning.

Phòng Giáo dục & Đào tạo Thành phố Vinh triển khai cuộc thi thiết kế bài giảng điện tử E-learning gồm những nội dung sau:

1. Mục đích yêu cầu:

· Đẩy mạnh phong trào ứng dụng CNTT trong đổi mới phương pháp dạy học một cách sáng tạo, hiện đại, tăng cường tính tích cực và tự học.
· Xây dựng nguồn tài nguyên giáo dục phục vụ dạy và học trong và ngoài nhà trường, phục vụ cho việc tự học qua mạng.

· Định hướng giáo viên tiếp cận công nghệ dạy và học hiện đại là E – learning.

· Chia sẻ kinh nghiệm và cộng tác trong cộng đồng giáo dục.

· Tiến đến xây dựng mô hình trường học điện tử.

2. Đối tượng dự thi:
Cán bộ quản lý, giáo viên các trường THCS trực thuộc, chuyên viên  Phòng GD - ĐT thành phố Vinh.
3. Nội dung thi

3.1. Yêu cầu đối với sản phẩm dự thi:
- Nội dung sản phẩm tham gia dự thi phải bám sát chương trình các môn học, không nhất thiết phải rập khuôn theo nội dung sách giáo khoa, đầy đủ, chính xác đảm bảo tính hệ thống, phương pháp dạy học hợp lý, tổ chức thực hiện và phân phối thời gian phù hợp ở các phần.

- Bài giảng E-learning phải được xây dựng trên các công cụ hỗ trợ đóng gói sản phẩm theo chuẩn SCORM hoặc AICC như Adobe Presenter, Lecture maker, phần mềm Master E-Learning.

- Sản phẩm dự thi cần có bản thuyết minh, mô tả các đặc điểm, hiệu quả sử dụng. Tất cả các tư liệu sử dụng trong sản phẩm dự thi đều phải có thông tin về nguồn gốc.

- Không phải là sản phẩm dự thi của các cuộc thi khác.

     3.2 Hồ sơ dự thi:
Mỗi sản phẩm dự thi là một bộ hồ sơ gồm:

+ Đĩa CD – ROM chứa sản phẩm dự thi, tài liệu thuyết minh mô tả sản phẩm  (kế hoạch bài giảng). Trên mặt đĩa có in nhãn ghi rõ các thông tin sau:

                              - Bài giảng dự thi Thiết kế E-learning

                              - Họ tên tác giả, tên trường.

+ Bản in Kế hoạch bài giảng được in đóng quyển, có bìa cứng (khuyến khích in màu)

      + Tất cả để trong phong bì giấy A4 bên ngoài dán nhãn ghi rõ các nội dung sau:

3.3  Tiêu chí đánh giá:

	Tiêu chí
	Điểm
	Đánh giá

	1. Tính công nghệ (điều kiện)

· Được xây dựng trên các công cụ hỗ trợ đóng gói sản phẩm theo chuẩn SCORM hoặc AICC.

· Có ghi âm lời giảng của giáo viên và cho xuất hiện hình hoặc video giáo viên giảng bài khi cần thiết.

· Sử dụng font chữ Unicode.
	30

15

10

5
	Nếu không đúng chuẩn sẽ bị loại

	2. Nội dung

· Có đủ phần mô tả tên tác giả, tên bài giảng, mục tiêu và các nội dung trọng tâm của bài.

· Đảm bảo chính xác, khoa học về nội dung và kiến thức bài giảng.

· Tính sáng tạo, thiết thực, bám sát thực tế, khoa học và đổi mới.

· Tính hoàn thiện, đầy đủ.

· Tính rõ ràng trong trích dẫn các tài liệu, học liệu tham khảo.
	30

5

10

6

5

4

	3. Tính sư phạm và phương pháp truyền đạt :

· Đáp ứng nhu cầu tự học của người học

· Lời giảng và thuyết minh dễ hiểu

· Tạp tình huống học tập

· Có các câu hỏi hướng dẫn để người học tư duy, học một các tích cực

· Có tính tương tác

· Có nội dung kiểm tra, đánh giá
	30

5

5

5

5

5

5

	4. Đánh giá chung

· Hiệu quả có thể đem lại cho người học

· Tính hấp dẫn

· Có thể áp dụng đại trà, phổ biến trong thực tiễn
	10

5

3

2

	Tổng điểm
	100

Cách thức xếp loại :

+ Loại tốt: Điểm cộng đạt từ 85- 100 ; trong đó các tiêu chí 3, 4, 7 phải đạt điểm tối đa.

+ Loại khá: Điểm cộng đạt từ 70- 84 ; trong đó các tiêu chí 3, 4, 7 phải đạt điểm tối đa.

+ Loại Trung bình: Điểm cộng đạt từ 50 - 69 ; trong đó các tiêu chí 3, 4 đạt 8 điểm trở lên.

+ Loại yếu : Điểm tổng cộng đạt dưới 49 hoặc không đủ điều kiện xếp loại Tốt, Khá, trung bình.
   Đánh giá xếp loại :

 Ban tổ chức cuộc thi cấp Thành phố sẽ đánh giá xếp loại các sản phẩm dự thi và trao các giải Nhất, Nhì, Ba, các giải khuyến khích cho sản phẩm có chất lượng, đồng thời đánh giá và trao thưởng cho các tập thể nhà trường. Việc xét chọn các tập thể được dựa trên 2 tiêu chí:

· Số lượng sản phẩm dự thi / số cán bộ giáo viên nhà trường.

· Số lượng sản phẩm dự thi đạt giải / Số sản phẩm dự thi.

Kết quả cuộc thi sẽ được đưa vào tiêu chí đánh giá xếp loại thi đua cảu năm học 2013-2014 của đơn vị.
4. Tổ chức thực hiện:
- Tháng 03, 04/2014: Các trường triển khai chủ trương của Ngành, phát động cán bộ, giáo viên tham gia cuộc thi.

- Tháng 05/2011: Các trường lựa chọn các sản phẩm có chất lượng trong đơn vị gửi trực tiếp về phòng ( qua đ/c Quỳnh) trước ngày 10/5/2014.

- Phòng GD - ĐT sẽ tổ chức thẩm định các bài giảng - công bố kết quả và trao thưởng vào cuối tháng 5/2015 và lựa chọn các bài giảng xuất sắc tham gia dự thi cấp tỉnh do Sở GD&ĐT Nghệ An tổ chức vào tháng 6/2014.
Nhận được công văn này, yêu cầu Hiệu trưởng các trường THCS triển khai thực hiện nghiêm túc. Mọi thông tin cần trao đổi về cuộc thi liên lạc qua số điện thoại: 0904353444 hoặc địa chỉ Email: cntt.vinh@gmail.com.

	Nơi nhận:

· Như trên;

· Trưởng phòng (Để b/c);

· Lưu VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Hoàng Phương Thảo

TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ BÀI GIẢNG E-LEARNING
	Tiêu chí
	Điểm
	Đánh giá

	5. Tính công nghệ (điều kiện)

· Được xây dựng trên các công cụ hỗ trợ đóng gói sản phẩm theo chuẩn SCORM hoặc AICC.

· Có ghi âm lời giảng của giáo viên và cho xuất hiện hình hoặc video giáo viên giảng bài khi cần thiết.

· Sử dụng font chữ Unicode.
	30

15

10

5
	Nếu không đúng chuẩn sẽ bị loại

	6. Nội dung

· Có đủ phần mô tả tên tác giả, tên bài giảng, mục tiêu và các nội dung trọng tâm của bài.

· Đảm bảo chính xác, khoa học về nội dung và kiến thức bài giảng.

· Tính sáng tạo, thiết thực, bám sát thực tế, khoa học và đổi mới.

· Tính hoàn thiện, đầy đủ.

· Tính rõ ràng trong trích dẫn các tài liệu, học liệu tham khảo.
	30

5

10

6

5

4

	7. Tính sư phạm và phương pháp truyền đạt :

· Đáp ứng nhu cầu tự học của người học

· Lời giảng và thuyết minh dễ hiểu
· Tạp tình huống học tập

· Có các câu hỏi hướng dẫn để người học tư duy, học một các tích cực

· Có tính tương tác

· Có nội dung kiểm tra, đánh giá
	30
5

5

5

5

5

5

	8. Đánh giá chung

· Hiệu quả có thể đem lại cho người học

· Tính hấp dẫn

· Có thể áp dụng đại trà, phổ biến trong thực tiễn
	10

	Tổng điểm
	100

Cách thức xếp loại :

+ Loại tốt : Điểm cộng đạt từ 85- 100 ; trong đó các tiêu chí 3, 4, 7 phải đạt điểm tối đa.

+ Loại khá : Điểm cộng đạt từ 70- 84 ; trong đó các tiêu chí 3, 4, 7 phải đạt điểm tối đa.

+ Loại Trung bình : Điểm cộng đạt từ 50 - 69 ; trong đó các tiêu chí 3, 4 đạt 8 điểm trở lên.

+ Loại yếu : Điểm tổng cộng đạt dưới 49 hoặc không đủ điều kiện xếp loại Tốt, Khá, trung bình.

HỒ SƠ THAM GIA

CUỘC THI THIẾT KẾ BÀI GIẢNG E-LEARNING

Tên trường:

Tên tác giả:

Số điện thoại:

Email:

PAGE
4